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IL GIUDICE SPORTIVO NAZIONALE 

della Federazione Italiana Sport Equestri 

Avvocato Antonio Rocca 

nel procedimento n.15/2019 

ha emesso la seguente decisione nei confronti del signor Alain Bertani (tessera F.I.S.E. n. 

007980/B). 

Con comunicazione via e-mail inoltrata alla Segreteria degli Organi di Giustizia F.I.S.E. dal 

Segretario Generale, in data 26 giugno 2019, è stata sottoposta a Questo Ufficio la Relazione 

proveniente dall’Ufficiale di Gara Agostino Guerisoli (tessera FISE n. 006995/G), nella quale 

si segnalano presunte condotte disciplinarmente rilevanti a livello federale poste in essere dal 

Segretario di Concorso Alain Bertani (tessera F.I.S.E. n. 007980/B) durante il Concorso 

Completo Internazionale ed il Concorso Completo Nazionale, categoria ELITE - CAT. 

INVITO, 1, 2, CN1* - Progetto Sport, svoltosi dal 21 al 23 giugno 2019, in Mallare (SV), 

località Fornelli n.13, presso la struttura dell’A.S.D. Sporting Le Poiane. Nello specifico, in 

due distinte occasioni, il Bertani, sostenendo che ci fosse internet, non avrebbe eseguito gli 

ordini del Guerisoli (Presidente di Giuria della cat. FEI CCI2* e membro di giuria della cat. 

FEI CCI3*; - Presidente di Giuria della cat. FEI CCIP2* e membro di giuria della cat. FEI 

CCIP1*; - Giudice unico della cat. 1 nazionale) di esporre, sulla bacheca esterna, i risultati 

parziali delle prove nazionali già svolte e, al termine della giornata di gara, di esibire un foglio 

riepilogativo delle attività del giorno successivo, il tutto nell’interesse dei concorrenti. In tale 

ultima occasione, tra l’altro, il Bertani si sarebbe rivolto al Guerisoli, con tono aggressivo, 

proferendo la seguente frase: “hai rotto i coglioni con questo internet! Porco Dio!". Frase 

resa - a detta del segnalante – in presenza del Delegato Tecnico, signor Luciano Cantini 

(tessera F.I.S.E. n. 000547/D) e la signora Roberta Negro (tessera F.I.S.E. n. 022535/C). 

Ritenendo che quanto segnalato a carico del Segretario Alain Bertani (tessera F.I.S.E. n. 

007980/B), avrebbe potuto configurare un comportamento antiregolamentare, il Giudice 

Sportivo Nazionale, visti gli artt. 35, 38 e 40 del Regolamento di Giustizia, ha fissato la data 

per la pronuncia per il giorno 11 luglio 2019, concedendo termine alla parte, fino a due giorni 

prima della data fissata per la decisione, per il deposito di memorie e documenti, a pena di 

irricevibilità. 

Con comunicazione trasmessa via e-mail in data 3 luglio 2019, il signor Bertani si è ravveduto 

della propria condotta, scusandosi formalmente con il Presidente Guerisoli, assumendo che 
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“in un momento di stress mi sono comportato in maniera deplorevole e me ne scuso, non era 

mia intenzione offendere nessuno”. 

MOTIVI DELLA DECISIONE 

Dall’esame della documentazione in atti, risulta non contestata la circostanza che il tesserato 

Alain Bertani, durante lo svolgimento del Concorso abbia tenuto una condotta animosa e 

conflittuale. Tuttavia, il tempestivo e totale ravvedimento di tale comportamento, peraltro 

determinato da stress, ne determina una congrua ed idonea riparazione.  

Emerge, infatti, come il tesserato Bertani, da un lato, abbia posto in essere una condotta 

contraria ai principi contenuti all’art. 2.4 del Codice Etico che impone ai tesserati di evitare di 

porre in essere “atti e comportamenti caratterizzati da animosità o conflittualità”, 

mantenendo quindi “rapporti improntati a fiducia e collaborazione, ispirati a reciproco 

rispetto”. 

Allo stesso tempo, il tenore e la tempestività del ravvedimento del signor Bertani e l’oggettiva 

impossibilità di poter eseguire al meglio il proprio incarico, nonché l’assenza di precedenti 

sanzioni disciplinari a suo carico, superano i prospettati profili di responsabilità. 

P Q M  

il Giudice Sportivo Nazionale, non rilevando aspetti disciplinarmente rilevanti, dispone il 

proscioglimento da ogni addebito del tesserato Alain Bertani (tessera F.I.S.E. n. 

007980/B), incaricando la Segreteria Federale di comunicare senza indugio il contenuto della 

presente decisione al medesimo tesserato, curandone la pubblicazione sul sito istituzionale 

della Federazione. 

Roma, lì 11 luglio 2019 

f.to il Giudice Sportivo Nazionale 

         


